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「キリンビール大学」レポート 

2014 年 世界主要国のビール消費量  

～世界のビール消費量は 29年連続で過去最高を記録、アフリカ・中南米が好調～ 

 

キリン株式会社（社長 磯崎功典）では、インターネット上の仮想大学「キリンビール大学」

<www.kirin.co.jp/entertainment/daigaku>を運営しています。これは、ビールの楽しさ・奥深

さをお客様にお伝えするために 2001 年 7 月に開講したもので、おいしいビールの飲み方から、

ビールに関する興味深いうんちくまで、さまざまな学部・施設があり、24 時間 365 日通学でき

ます。 

今回は、世界各国のビール協会などに対して独自に実施したアンケート調査と最新の海外資

料に基づき計 171の世界主要国および各地域において、2014年のビール消費量をまとめました。

この調査は 1975年分から統計を開始しています。 

トピックス 

■世界の総消費量は、約 1 億 8,906 万 kl（前年比 0.4%増）で、29 年連続の増加。東京     

ドームをジョッキに見立てると、約 152 杯分に相当。 

■国別では、中国（前年比 3.1%減）が 12 年連続で 1 位。18 位の韓国（前年比 11.7%増）は

昨年に引き続き増加。 

■地域別では、アジア（前年比 1.3%減）の構成比が 34.0%となり、7年連続で 1位。4年連続

で増加しているアフリカ（前年比 5.7%増）と 2年ぶりに増加した中南米（前年比 3.0%増）

が全体の消費をけん引した。 
 
2014年の世界のビール総消費量は、前年より約73万kl（大びん633ml換算で約12億本）増え、

約1億8,906万kl（前年比0.4%増、大びん換算で約2,987億本）で、29年連続の増加を記録しまし

た。東京ドームをジョッキに見立てると、約152杯分（東京ドーム1杯は約124万kl）に相当します。 

 

1．国別ビール消費量（表1） 

・中国（前年比3.1%減）が2003年から12 年連続で1位となりました。 

・また増加率では、上位25カ国のうち韓国（前年比11.7%増）が2桁増となりました。 

・上位10カ国までは昨年から順位の変動はなく、日本（前年比1.5%減）は8年連続で7位となり

ました。 

 

2．地域別ビール消費量（表2） 

 ・地域別では、アジア、オセアニア、中東が減少しましたが、その他地域は増加となりました。 

・7年連続トップのアジア（前年比1.3%減）は、韓国（前年比11.7%増）、ベトナム（前年比6.4%

増）、インド（前年比6.4%増）が増加しましたが、中国（前年比3.1%減）、タイ（前年比2.4%

減）の影響で減少しました。 

・アフリカ（前年比5.7%増）は4年連続で増加しています。 

 

3．国別一人当たりビール消費量（表3） 

・チェコが22年連続で1位となりました。 

・上位35カ国のうち、昨年より消費量の伸びた国は19カ国でした。 

・日本は、アジアで韓国の45.8Lに続き42.6L、大びん換算で約67.3本（前年比0.8本減）という

結果でした。 

 

キリングループは、あたらしい飲料文化をお客様と共に創り、人と社会に、もっと元気と潤い

をひろげていきます。 

http://www.kirin.co.jp/entertainment/daigaku


注:日本の消費量については、ビール、発泡酒、新ジャンルの合計 

  四捨五入のため、数値が必ずしも一致しない場合がある 

  前年実績が今年の調査で変更になった国については、変更した数値で前年比を算出している 

  ※前年の世界総消費量も最新の値に変更している（1億 8,881万 kl⇒1億 8,833万 klへ変更） 

 

出典:各国ビール協会などへのアンケート調査 (当社が実施したもの)  

The Barth Report Hops 2013/2014 (BARTH−HAAS GROUP) 

2015 Beer Market Insights Reports (Canadean Ltd.) 

※2013年度より調査データ会社を ERC Group から Canadean Ltd.へ変更したため、過去レポートと数値が合致

しないこともある 

 

添付資料: 

（表 1）2014年 国別ビール消費量           ・・・1枚 

（表 2）2014年 地域別ビール消費量           ・・・1枚 

（表 3）2014年 国別一人当たりビール消費量   ・・・1枚 

 

以上 
（本件お問い合わせ先）  

キリン株式会社 コーポレートコミュニケーション部     

東京都中野区中野 4-10-2  中野セントラルパークサウス TEL 03-6837-7028 

（お客様お問い合わせ先） 

キリン株式会社 キリンビールお客様相談室（フリーダイヤル）0120-111-560  

キリンホームページ  http://www.kirin.co.jp 
 



（表 1） 2014年 国別ビール消費量 

14 

年

順 

位 

13 

年 

順 

位 

国 名 

2014年 2013年 

総消費量 

（万 kl） 

国別 

構成比 

対前年 

増加率 

総消費量 

（万 kl） 

国別 

構成比 

1 1 中国 4,485.3 23.7% -3.1% 4,631.2 24.6% 

2 2 アメリカ 2,417.2 12.8% 0.5% 2,405.0 12.8% 

3 3 ブラジル 1,314.6 7.0% 5.0% 1,252.0 6.6% 

4 4 ロシア 1,001.2 5.3% -0.5% 1,006.2 5.3% 

5 5 ドイツ 844.1 4.5% 0.1% 842.9 4.5% 

6 6 メキシコ 690.8 3.7% 2.5% 673.9 3.6% 

7 7 日本 540.7 2.9% -1.5% 548.9 2.9% 

8 8 イギリス 437.5 2.3% 3.1% 424.4 2.3% 

9 9 ポーランド 377.6 2.0% 1.1% 373.4 2.0% 

10 10 スペイン 372.9 2.0% 3.4% 360.6 1.9% 

11 11 ベトナム 364.0 1.9% 6.4% 342.0 1.8% 

12 12 南アフリカ 315.0 1.7% 0.0% 315.0 1.7% 

13 13 ウクライナ 242.0 1.3% -10.7% 271.0 1.4% 

14 14 インド 235.0 1.2% 6.4% 220.9 1.2% 

15 18 韓国 229.2 1.2% 11.7% 205.2 1.1% 

16 15 ベネズエラ 217.3 1.1% 2.0% 213.0 1.1% 

17 16 コロンビア 215.5 1.1% 1.9% 211.5 1.1% 

18 17 カナダ 202.6 1.1% -2.4% 207.5 1.1% 

19 20 フランス 192.4 1.0% 2.8% 187.1 1.0% 

20 19 チェコ共和国 187.9 1.0% -1.6% 191.0 1.0% 

21 21 アルゼンチン 182.6 1.0% -1.0% 184.4 1.0% 

22 22 タイ 179.4 0.9% -2.4% 183.9 1.0% 

23 24 オーストラリア 175.3 0.9% 0.5% 174.5 0.9% 

24 23 ルーマニア 168.9 0.9% -3.5% 175.0 0.9% 

25 25 イタリア 167.8 0.9% 0.2% 167.5 0.9% 
 
 

【解説】 

・ 世界の総消費量は、約 1億 8,906万 kl。前年比 0.4%増と 29年連続の増加。 

・ 中国（前年比 3.1 %減）は、2003年から 12 年連続で 1位。夏場の天候不順などの影響で 2年ぶりに減

少。一方で、インターネットでのお酒の販売が普及したことにより、自宅でお酒を楽しむ人が増えて

いる。 

・ アメリカ（前年比 0.5%増）やイギリス（前年比 3.1%増）では、個性的な味わいや独自性を好む若年層

を中心にクラフトビールやプレミアムビールの飲用率が増えている。Canadean Ltd.の調査によると、

アメリカではクラフトビールの消費が前年比 15%増となるなど、好調に推移している。 

・ ブラジル（前年比 5.0%増）は、サッカーワールドカップやリオのカーニバルの開催により、2年ぶり

に増加。 

・ ロシア（前年比 0.5%減）は、引き続き低迷する経済情勢や増税などの影響により微減。 

・ インド（前年比 6.4%増）は、一人当たりの消費量は少ないものの、人口増加に加え若年層でのビール

飲用率の拡大などにより、近年消費量が伸びている。 

・ 日本（前年比 1.5%減）は、8年連続で順位に変動は無いものの、最需要期である夏場の天候不順や嗜

好の多様化などの影響により減少。 

・ 韓国（前年比 11.7%増）は、低アルコールを好む若年層や女性の飲用層が拡大した影響により 2年連続

で増加。 



（表 2） 2014年 地域別ビール消費量 

地域 
2014年消費量 

 （万 kl） 

大びん（633ml） 

換算本数（100万本） 

対前年 

増加率 

地域別 

構成比 

日本 540.7 8,541.4 -1.5% 2.9% 

日本除くアジア 5,884.0 92,954.2 -1.3% 31.1% 

アジア合計 6,424.7 101,495.6 -1.3% 34.0% 

ヨーロッパ 5,103.6 80,625.3 0.0% 27.0% 

中南米 3,142.9 49,651.5 3.0% 16.6% 

北米 2,619.9 41,387.8 0.3% 13.9% 

アフリカ 1,279.0 20,205.7 5.7% 6.8% 

オセアニア 217.2 3,430.5 -0.5% 1.1% 

中東 118.8 1,876.5 -1.9% 0.6% 

世界計 18,906.0 298,672.8 0.4% 100.0% 

 

※ 日本の消費量については、ビール・発泡酒・新ジャンルの合計  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【解説】 

・ 地域別では、アジア（前年比 1.3%減）の構成比が 34.0%（前年 34.6%）と、7年連続で 1位。 

・ 1位のアジアは、昨年に引き続き韓国（前年比 11.7%増）、ベトナム（前年比 6.4%増）、インド（前年比

6.4%増）などがけん引したものの、中国（前年比 3.1%減）、タイ（前年比 2.4%減）の影響で 1997年の

地域別調査を開始以降、初めての減少となった。 

・ 3 位の中南米（前年比 3.0%増）は、ブラジル（前年比 5.0%増）、メキシコ（前年比 2.5%増）などの     

上位国やベネズエラ（前年比 2.0%増）などがけん引し、2年ぶりに増加。 

（年） 



（表 3）2014年 国別一人当たりビール消費量 

14 年 

順位 

13 年 

順位 
国 名 

一人当たり 
総消費量 

（万 kl） 消費量 (L) 
大びん（633ml） 

換算本数 

対前年 

増減本数 

日本=1 

として 

1 1 チェコ共和国 142.6 225.3  -7.3  3.3  187.9 

2 2 セーシェル 114.6 181.0  7.8  2.7  1.1 

3 4 オーストリア 104.8 165.6  -1.7  2.5  89.4 

4 5 ドイツ 104.7 165.4  4.4  2.5  844.1 

5 3 ナミビア 104.0 164.3  -7.2  2.4  25.0 

6 7 ポーランド 97.8 154.5  0.1  2.3  377.6 

7 8 アイルランド 97.0 153.2  -0.5  2.3  45.4 

8 10 リトアニア 96.6 152.6  10.7  2.3  28.2 

9 6 ベリーズ 93.8 148.2  -8.8  2.2  3.3 

10 9 エストニア 93.5 147.7  -5.0  2.2  12.3 

11 17 ガボン 88.9 140.4  22.3  2.1  15.0 

12 11 ルーマニア 85.9 135.7  8.3  2.0  168.9 

13 14 スペイン 80.6 127.3  5.9  1.9  372.9 

14 12 フィンランド 78.5 124.0  -2.7  1.8  43.0 

15 16 ラトビア 78.2 123.5  4.6  1.8  15.6 

16 22 パナマ 76.6 121.0  5.1  1.8  29.6 

17 15 アメリカ 75.8 119.7  -0.3  1.8  2,417.2 

18 19 スロベニア 75.0 118.5  0.8  1.8  15.5 

19 18 オーストラリア 74.2 117.2  -0.9  1.7  175.3 

20 20 スロバキア 74.1 117.1  0.3  1.7  40.2 

21 13 クロアチア 72.5 114.5  -8.9  1.7  30.9 

22 23 ベルギー 72.0 113.7  0.0  1.7  81.0 

23 25 オランダ 71.4 112.8  2.6  1.7  120.5 

24 24 ベネズエラ 70.8 111.8  1.2  1.7  217.3 

25 21 ブルガリア 69.8 110.3  -6.1  1.6  50.3 

26 29 ブラジル 68.3 107.9  5.2  1.6  1,314.6 

27 28 イギリス 67.7 107.0  2.4  1.6  437.5 

28 26 コンゴ 66.6 105.2  -1.3  1.6  30.0 

29 31 ハンガリー 63.3 100.0  1.9  1.5  62.6 

30 30 ニュージーランド 62.7 99.1  -2.0  1.5  28.2 

31 27 モンテネグロ 62.1 98.1  -7.2  1.5  3.9 

32 32 デンマーク 61.9 97.8  1.9  1.5  35.0 

33 68 ボツワナ 61.8 97.6  46.6  1.5  13.7 

34 33 アイスランド 61.8 97.6  1.9  1.5  2.0 

35 36 南アフリカ 58.4 92.3  -2.0  1.4  315.0 

≪参考≫       

45 52 韓国 45.8  72.3  6.5  1.1  229.2 

51 50 日本 42.6  67.3  -0.8  1.0  540.7 

 

【解説】 

・ チェコは 22年連続で 1位となったものの、昨年と比較すると、大びん換算で 7.3本減少。 

・ 上位 35カ国では、消費が伸びた国は 19カ国。 


